Craiu, Grindu.

* Fulgeru a lovit in siur'a lui Iosifu Mih u din Calboru si a arsu acea, alte siese si o casa. Asecuratu nu a fostu nimic'a.

* In Budapest'a s'a constituitu comitetulu de 25 alu reuniunei secuiesci, carea se intereséza de sórtea poporului secuiescu.

* C e n s u r a. In 23/11 Iunie 1874 depuse dnulu Alessandru Filipu subjude in Abrudu censura de advocatu aici in M. Osiorheiu la tabl'a regia cu succesulu celu mai bunu, la care (censura) scriitoriulu acestor sire au fostu de fatia. Prementionatulu s'a esprimat ca si va deschide cancelaria in Abrudu.